— 1 —

山东省教育招生考试院

鲁招考〔2020〕134 号

山东省教育招生考试院
关于做好山东省 2021 年 4 月高等教育

自学考试报名工作的通知

各市招生（考试）院（中心、办公室）：

为做好我省 2021年 4 月高等教育自学考试报名工作，现将有

关事项通知如下：

一、报名对象

凡中华人民共和国公民，符合报考专业的报名条件，均可报

名参加高等教育自学考试。已开考专业的报名条件由各市招生考

试机构按开考文件执行。限制报考专业对考生所在地区和报考资

格有明确要求，须按照开考文件的要求严格执行。相关专业报考

 — 2 —

条件见《关于公布山东省 2021年 4 月高等教育自学考试考试科目

及开考课程教材的通知》考试科目一览表的主考院校栏。

报考自学考试本科专业的考生毕业时须提供经教育部审定核

准的国民教育系列高等学校、高等教育自学考试机构颁发的专科

及以上毕业证书。

二、开考专业、科目和考试时间

开考专业及考试科目详见《关于公布山东省 2021年 4 月高等

教育自学考试考试科目及开考课程教材的通知》以及《2021 年上

半年山东省高等教育自学考试毕业及实践环节考核报考简章》（以

下简称《技能简章》）。

理论课程的考试时间为 2021 年 4月 10 日至 11日，毕业及实

践环节的考核时间详见《技能简章》。

三、报名手续

本次考试实行网上报名，考生登陆山东省教育招生考试院网

站（HTTP：//WWW.SDZK.CN），在网上报名栏目中选择山东省自学

考试网上报名系统办理报名手续。首次报名的新考生必须凭有效

居民身份证办理注册手续；已注册的考生凭准考证号、用户密码

登陆系统报名。山东省教育招生考试院网站为唯一报名网站，其

他网站和机构一律不得以集体报名的名义组织考生报名或代报

名。

四、考生注册、审核及报名缴费时间

 — 3 —

考生报名时间：2020 年 12 月 18 日至 24 日（8：00至 17：00）。

（一）首次报名考生报考流程

首次报考自学考试的新考生，需要经过网上注册-网上信息审

核-网上报名三个报考环节。

网上注册时间：2020 年 12 月 18 日至 21 日（8：00至 17：00）。

考生登陆山东省教育招生考试院网站注册，填写考生个人信息，

选择报考专业，打印注册确认单。

网上信息审核时间：2020 年 12 月 18 日至 22 日(上午 9：00

至 11：00，下午 14：00至 17：00)。县（市、区）招生考试机构

负责网上信息确认，确认时须核对考生个人信息，报考专业、照

片等是否符合报名要求和专业限制，确认无误后审核通过，审核

结果系统自动发送短信通知考生。

报考护理（专）、护理学（本）、公安管理学（本）专业的考

生需网上提交本人行业在职证明。

网上报名：审核通过的考生须在 2020 年 12 月 24 日 17：00

前依据准考证号及密码登陆系统，选择报考科目，办理报考缴费

手续。

（二）已注册考生报考流程

已完成网上注册的考生可在 2020年 12 月 18日至 24 日（8：

00 至 17：00）直接登录系统，选择报考科目，办理报考手续；有

准考证号但未注册的考生需先注册系统用户，再办理报考手续。

 — 4 —

（三）报考缴费

考生在网上报名时，须使用微信、支付宝进行网上缴费，报

名考务费标准为 45 元/科，确认缴费成功后打印或下载《报名确

认单》，方可完成报考手续。

参加毕业及实践环节考核的考生网上报名后到主考院校缴

费，或者按照主考院校的要求网上缴费。

五、报名注意事项

（一）考生考试期间（从报名直至毕业）必须使用与身份证

完全一致的姓名和号码，报考期间注意保管好个人信息及密码，

所提供的个人信息须真实有效，上传照片为本人近期免冠蓝底标

准证件照片。不得由他人代填、代报，否则影响考试和毕业，责

任自负。

（二）如考生个人信息（如姓名、身份证号等）确需变更，

考生可在网上报名期间，凭公安机关出具的身份证明到准考证号

所属市的任一县（市、区）招生考试机构现场办理，由县（市、

区）招生考试机构核实、更改。

（三）非报名时间系统将对外关闭，不提供考生报名、查询

功能。

六、考场编排

全部报名工作结束后，各市招生考试机构要及时汇总报名数

据，做好考场的设置和编排工作。要全部启用标准化考点，编排

 — 5 —

工作截止到 2021年 3 月 5 日前完成。

七、打印准考证

考前两周（2021年 3月 29日至 4月 11日每天 8:00至 17:00），

考生可登录山东省教育招生考试院网站自学考试网上报名系统，

查询打印准考证。

各市招生考试机构要及时做好自学考试报名的宣传工作，做

好报名系统的信息设置，加强考务人员业务培训，强化服务意识，

提高服务质量。报名期间要安排专人值班，及时解答考生咨询，

处理出现的问题，为考生创造良好的报名环境，保证报名工作平

稳顺利。

山东省教育招生考试院

2020 年 11 月 24日

 — 6 —

  山东省教育招生考试院办公室   不予公开   2020年 11月 24日印发

校对：林 洁                                  共印 30 份